

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
LIQUIDACION PRESUPUESTO ACUMULADO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE ABRIL 2022
(en Lempiras)

Programa: CFREP002

CUENTA	CONCEPTO	ABRIL		PRESUPUESTO		VARIACION	
5	INGRESOS	1,629,537,739.39	%	1,473,926,326.67	%	155,611,412.72	%
5.1	CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	756,788,638.08	46.4%	640,000,000.00	43.4%	116,788,638.08	118.2%
5.1.1	APORTACIONES PATRONALES	505,614,319.67	66.8%	436,666,666.67	29.6%	68,947,653.00	115.8%
5.1.2	COTIZACIONES PERSONALES	251,135,555.45	33.2%	203,333,333.33	13.8%	47,802,222.12	123.5%
5.1.9	OTRAS APORTACIONES Y COTIZACIONES	38,762.96	0.0%	0.00	0.0%	38,762.96	0.0%
5.2	INGRESOS FINANCIEROS	485,211,837.98	29.8%	456,259,660.00	31.0%	28,952,177.98	106.3%
5.2.1	INTERESES POR DISPONIBILIDADES	18,912,744.14	3.9%	6,000,000.00	0.4%	12,912,744.14	315.2%
5.2.2	BONOS DE SOCIEDADES MERCANTILES	9,798,224.84	2.0%	0.00	0.0%	9,798,224.84	0.0%
5.2.3	INGRESOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	381,572,029.13	78.6%	450,259,660.00	30.5%	(68,687,630.87)	84.7%
5.2.9	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	74,928,839.87	15.4%	0.00	0.0%	74,928,839.87	0.0%
5.3	INGRESOS POR CRÉDITOS	331,700,751.41	20.4%	310,000,000.00	21.0%	21,700,751.41	107.0%
5.3.1	INTERESES POR PRESTAMOS	331,700,751.41	100.0%	310,000,000.00	21.0%	21,700,751.41	107.0%
5.9	OTROS INGRESOS	55,836,511.92	3.4%	67,666,666.67	4.6%	(11,830,154.75)	82.5%
5.9.9	INGRESOS VARIOS	55,836,511.92	100.0%	67,666,666.67	4.6%	(11,830,154.75)	82.5%
6	GASTOS	780,112,808.01	47.9%	748,605,826.67	50.8%	31,506,981.34	104.2%
6.1	PRESTACIONES PREVISIONALES	614,341,741.64	78.8%	619,614,670.00	82.8%	(5,272,928.36)	99.1%
6.1.1	BENEFICIOS DEFINIDOS	244,471,043.86	39.8%	278,923,973.07	45.0%	(34,452,929.21)	87.6%
6.1.2	BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	142,906,346.16	23.3%	135,631,937.88	21.9%	7,274,408.28	105.4%
6.1.3	BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	156,101,168.43	25.4%	117,562,762.16	19.0%	38,538,406.27	132.8%
6.1.9	OTROS BENEFICIOS	70,863,183.19	11.5%	87,495,996.88	14.1%	(16,632,813.69)	81.0%
6.2	GASTOS DE OPERACIÓN	105,822,024.90	13.6%	128,991,156.67	17.2%	(23,169,131.77)	82.0%
6.2.1	GASTOS DE PERSONAL	60,218,947.59	56.9%	65,826,021.67	51.0%	(5,607,074.08)	91.5%
6.2.2	SERVICIOS NO PERSONALES	34,616,768.57	32.7%	56,834,801.67	44.1%	(22,218,033.10)	60.9%
6.2.3	MATERIALES Y SUMINISTROS	1,951,368.98	1.8%	6,330,333.33	4.9%	(4,378,964.35)	30.8%
6.2.4	DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	5,864,353.84	5.5%	0.00	0.0%	5,864,353.84	0.0%
6.2.5	AMORTIZACIONES	3,170,585.92	3.0%	0.00	0.0%	3,170,585.92	0.0%
6.3	GASTOS FINANCIEROS	57,220,045.33	7.3%	0.00	0.0%	57,220,045.33	0.0%
6.3.2	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	10,768,362.12	18.8%	0.00	0.0%	10,768,362.12	0.0%
6.3.5	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
6.3.9	OTROS GASTOS FINANCIEROS	46,451,683.21	81.2%	0.00	0.0%	46,451,683.21	0.0%
6.5	PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
6.9	OTROS GASTOS	2,728,996.14	0.3%	0.00	0.0%	2,728,996.14	0.0%
6.9.1	APORTACIONES INSTITUCIONALES	1,868,220.22	68.5%	0.00	0.0%	1,868,220.22	0.0%
6.9.9	GASTOS DIVERSOS	860,775.92	31.5%	0.00	0.0%	860,775.92	0.0%
EXCEDENTE DEL PERIODO		849,424,931.38	52.1%	725,320,500.00	49.2%	124,104,431.38	17.1%


NELSON GUERRERO ORTIZ
DIVISION DE CONTABILIDAD Y CONTROL
DE PRESUPUESTO


BERENCIA
CORONEL ALFREDO FABRIZO ERAZO PUERTO
GERENTE


AUDITORIA
INTERNA
JUAN RAMON DELCID
AUDITOR INTERNO

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
ESTADO DE CONTRIBUCION NETA
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2022
(en Lempiras)

CONCEPTO	RUB	MONTO
INGRESOS POR APORTES Y COTIZACIONES AL SISTEMA		
APORTACIONES PATRONALES	5.1.1	505,614,319.67
COTIZACIONES PERSONALES	5.1.2	251,135,555.45
OTRAS APORTACIONES Y COTIZACIONES	5.1.9	38,762.96
TOTAL INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES		756,788,638.08
(-) Devoluciones de Cotizaciones	6.1.3	156,101,168.43
TOTAL DE INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES (neto)		600,687,469.65
(-) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema		
BENEFICIOS DEFINIDOS	6.1.1	244,471,043.86
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	6.1.2	142,906,346.16
OTROS BENEFICIOS	6.1.9	70,863,183.19
TOTAL BENEFICIOS PAGADOS		458,240,573.21
EXCESO DE INGRESOS SOBRE DESEMBOLSOS		142,446,896.44
(+) Ingresos Financieros		
INGRESOS FINANCIEROS	5.2	485,211,837.98
INGRESOS POR CRÉDITOS	5.3	331,700,751.41
ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS	5.9.9.01	28,204,395.58
AVALÚOS	5.9.9.05	46,500.00
INGRESOS POR SERVICIOS	5.9.9	27,585,616.34
INGRESOS DE PERIODOS ANTERIORES	5.9.9.99.99	0.00
(-) Egresos Financieros		59,949,041.47
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	6.3.2	10,768,362.12
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIERO	6.3.5	0.00
OTROS GASTOS FINANCIEROS	6.3.9	46,451,683.21
PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	6.5	0.00
APORTACIONES INSTITUCIONALES	6.9.1	1,868,220.22
GASTOS DIVERSOS	6.9.9	860,775.92
Ingreso Financiero Neto		812,800,059.84
Margen Neto de Inversiones		955,246,956.28
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO		
(-) GASTOS DE PERSONAL	6.2.1	60,218,947.59
SERVICIOS NO PERSONALES	6.2.2	34,616,768.57
MATERIALES Y SUMINISTROS	6.2.3	1,951,368.98
DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	6.2.4.	5,864,353.84
AMORTIZACIONES	6.2.5	3,170,585.92
Contribución Actuarial Neta del Periodo		849,424,931.38





Nelson Guisado Ortiz
DIVISION DE CONFIABILIDAD Y CONTROL DE PRESUPUESTO

Gerardo del Alfredo Fabricio Erazo Puerto
GERENTE

Juan Ramon Delcid
AUDITORIA INTERNA
TEGUCIGALPA, M.D.C.